BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BKHCN-CNCNTT
V/v chuẩn bị cho Phiên họp thứ ba của

Ban Chỉ đạo quốc gia về phát triển ngành

công nghiệp bán dẫn

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025

                Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 14/10/2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

2265/QĐ-TTg kiện toàn Ban Chỉ đạo quốc gia về phát triển ngành công nghiệp

bán dẫn (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), trong đó giao Bộ Khoa học và Công

nghệ làm cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, chịu trách nhiệm phối hợp tổ

chức thực hiện các hoạt động chung. Để chuẩn bị Phiên họp thứ ba của Ban Chỉ

đạo, Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị các Quý Ủy ban phối hợp,

cung cấp một số nội dung sau:

 (i) Tổng hợp, báo cáo tình hình phát triển công nghiệp bán dẫn tại địa

phương; tình hình triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Chiến lược

phát triển công nghiệp bán dẫn Việt Nam đến năm 2030 và tầm nhìn 2050 tại

Quyết định số 1018/QĐ-TTg và Chương trình “Phát triển nguồn nhân lực ngành

công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050 tại Quyết định số

1017/QĐ-TTg.

(ii) Tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao tại Thông báo kết luận số

439/TB-VPCP ngày 22/8/2025 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Ban

Chỉ đạo quốc gia về phát triển ngành công nghiệp bán dẫn tại Phiên họp thứ hai

ngày 04/8/2025.

(iii) Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các giải pháp

phát triển ngành công nghiệp bán dẫn tại địa phương; đề xuất các giải pháp

tháo gỡ khó khăn trên nhằm tạo lập môi trường đầu tư thuận lợi cho phát triển

ngành công nghiệp bán dẫn và nội dung thảo luận tại Phiên họp thứ ba của Ban

Chỉ đạo.

Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Quý Ủy ban phối hợp và

cung cấp các nội dung trên trước ngày 10/12/2025 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ

đạo quốc gia về phát triển ngành công nghiệp bán dẫn.

Đầu mối liên hệ: Cục Công nghiệp công nghệ thông tin - Bộ Khoa học và

Công nghệ, tầng 18 Tòa nhà Cục tần số Vô tuyến điện, số 115 Trần Duy Hưng,

Yên Hoà, Hà Nội (Ông Nguyễn Hữu Chung, số điện thoại: 096.926.9194).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Bùi Hoàng Phương;

- Lưu: VT, CNCNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Hoàng Phương

		2025-12-02T09:53:50+0700
	Nguyễn Khắc Lịch

		2025-12-02T18:24:12+0700
	Bùi Hoàng Phương

		2025-12-03T10:26:37+0700

		2025-12-03T10:26:37+0700

		2025-12-03T10:26:37+0700

		2025-12-03T10:26:37+0700